
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
},landafario senza rappreseJtlaNza dei 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.l'. Reg. Sìc. n. 467 del I 2!09!2Ql 7) 
giusta DeÌlberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3D/W/1017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETIORE GENERALE ad interim 
~Ydel 23 LUG. 2020 
't"L

OGGETTO: Presa d'atto maturòzione diritto al 6" aumento periodico biennale dipendente 
consortile. 

~ 
L'anno duemilaventi, il giorno V'é?V/t(,ii$ del mese di luglio, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe l/A, il Direttore Generale ad interim del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Deliberazione del Consorzio di Bomfica Sicilia Orientale 
n. 16 del 15/06/2020, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n, 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n, 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G,U.R's, n, 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della LR, n, 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n, 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G,U.R's, n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L,R, n, 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n, 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.5. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato ' 
adottato il Regolamento del Consorzio dì Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo l 
approvato con D,P,R,S. n, 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art, 2 comma 4 del D.P,R,S. n, 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n, 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio", sino al 31/12/2018, per l'attuazione della L. R, n. 5/2014 ed alla 
formalìzzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" (art, 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la delibera commissariale n, 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n, 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del 
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Determinazione n.4 2 del 2 3 tU S. 2020 pag.l di 3 



Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 
Miglioramento Fondiario, stipulato il 24/07/2017 e s.m.i. ; 

VISTA la deliberazione consortile n. 22 del 20/5/2012, di adeguamento del POV (Piano di 
Organizzazione Variabile) alla nuova classificazione del personale introdotta con il C.C.N.l. di 
categoria 25/3/2010, basata non più su fasce funzionali bensì su aree, posizioni organizzative e 
profili professionali; 

VISTA la deliberazione consortile del Commissario Straordinario n. 27 del 18/7/2012, con la quale 
viene riconosciuto l'inquadramento nel P.O.V. del DotI. Anselmo Salvà nato a Messina il 
10/11/1957, c.f. SlVNlM57S10F158X, dipendente a tempo indeterminato del Consorzio, con la 
qual ifica aggiornata di Impiegato Direttivo Sezione amministrativa - Area "A" parametro 159; 

VISTA la determinazione consortile n. 57 del 28/7/2015 con cui, ai sensi dell'art. 78 del C.C.N .l. di 
settore, è stato accertato che il DotI. Salvà ha maturato il diritto, con decorrenza 1/7/2015, 
all'inquadramento nella qualifica di Impiegato Direttivo Sezione amministrativa - Area "A" 
parametro "184"; 

VISTA la determinazione consortile n. 34 del 20/07/2018, di accertamento del 5' aumento periodico 
biennale al dipendente dotto Salvà con decorrenza 01/7/2018; 

PRESO ATTO che in applicazione dell'art. 71 del C.C.N .l. il suddetto dipendente ha maturato il 
diritto all'attribuzione, con decorrenza 01/7/2020, del 5' aumento periodico biennale, con 
conseguente miglioramento economico mensile pari a € 71,32 in cifra fissa; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con 
deliberazione consortile n. 5 del 13/05/2020, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 
607 del 28/05/2020; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO, visto quanto in premessa, della maturazione del diritto da parte del dotto 
Anselmo Salvà, nato a Messina il 10/11/1957, c.f.: SlVNlM57SlOF158X, dipendente a tempo 
indeterminato del Consorzio, inquadrato con la qualifica di Impiegato Direttivo Sezione 
amministrativa - Area "A" parametro "184", all'attribuzione del5' aumento periodico biennale a far 
data dal 01/07/2020, ed al conseguente trattamento economico riportato nella seguente tabella: 

STIPENDI 
O 

BASE 

CONTING.ZA ISTAT 
n.c . 

IND. 
Integr.va 

E.D.R. AUMENTI 
PERIOD.CI 

TOTALE 
LORDO 

1.905,72 533,07 3,94 7,75 10,33 427,92 2.888,73 

DI IMPUTARE il maggiore onere di € 71,32 mensili sul Cap. 100 della Parte Il Uscite, del Bilancio di 
Previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali. ..' S,C" '\ 

0B;tI:DIRETTORE G 
;; . .......; (Dott. Giuse 

~~ xl .... 

Determinazione n. t, 2.. del 2 3hl. 2020pag.2 di 3 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE 

ontabilità e Finanza ~~j'j'"",'A",1;...., ". ., Dott. GIU pe Barbagallo
O ."", ,. 

., ." 
~ 	 .-.. 

41 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

e parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 4 'Z- del_2_3_lU_6_,_20_2_0____ è stata 

pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it - sezione Albo Pretorio, 

a ____~~ __________ a,____________________24lUS.2020 Idi 

Messina, 

" 	Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it
sezione Amministrazione Trasparente 

Detenninazione n. ~Ldel 2 3 l U 6. 2020 pag.3 di 3 

http:www.consorziobonificallme.it
http:www.consorziobonificallme.it

